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総 代 会

理 事 会監 事 会

常勤監事

理 事 長

専務理事

常務理事

常勤理事

※第64回通常総代会（平成27年6月26日開催）終了後の
　役員及び組織図を掲載しております。

理 事 長 …………………… 野　村　廣　美
専務理事 …………………… 柴　田　英　紀
専務理事 …………………… 豊　　　誓　司
常務理事 …………………… 幸　田　正　彦
常務理事 …………………… 山　下　伸　二
常勤理事 …………………… 伊　藤　　　積
常勤理事 …………………… 瀧　口　秀　一
常勤理事 …………………… 井　倉　　　眞
常勤理事 …………………… 坂　本　純　生
常勤理事 …………………… 小　野　康　治

（注１） 理事　中野隆道、齋藤貞之は、信用金庫業界の「総代会の機能向上
 策等に関する業界申し合わせ」に基づく職員外理事です。
（注２） 監事　江口信介、奥村勝美は、信用金庫法第32条第5項に定める員
 外監事です。

非常勤理事 …………………… 中　野　隆　道（注１）
非常勤理事 …………………… 齋　藤　貞　之（注１）

常勤監事 …………………… 勝　原　　　昭
非常勤監事 …………………… 江　口　信　介（注２）
非常勤監事 …………………… 奥　村　勝　美（注２）
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中小企業の経営支援に関する取組み

①中小企業の経営支援に関する取組み方針

　当金庫では地域に密着した金融機関としての強みを生かし、中小企業の実態を把握、企業の経営課題解決に対する主体的
な取り組みに対し積極的に支援を行います。この支援に当たっては、必要に応じて外部専門家・外部支援機関等と連携し企業
の実態に合った支援を適切に行うように努めます。

②中小企業の経営支援に関する態勢整備の状況

　中小企業からの経営相談・経営支援に関する対応は営業店と企業コンサルティング部が連携し行います。平成26年度にお
いては、中小企業庁の「中小企業・小規模事業者ワンストップ総合支援事業」を活用し経営相談・専門家派遣を行いました。ま
た、高度専門的な課題に対しては、その課題に精通する公認会計士・税理士・社会保険労務士・その他コンサルタント等の専
門家を派遣します。

③中小企業の経営支援に関する取組状況

中
小
企
業
の
皆
様

中小企業・小規模事業者
ワンストップ総合支援事業

①ご相談

②当金庫企業コンサルティング部
　職員が相談対応

④中小企業庁が専門家を派遣（当金庫職員も同行）
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中
小
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業
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ラ
サ
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件数 構成比

■経営支援テーマ別相談件数（平成26年4月～平成27年3月）

（複数テーマ含む）

103
44
25
22
21
15
13
3
3
3

252

創 業
も の づ く り 支 援
販 路 拡 大
事 業 再 生 ・ 再 構 築
そ の 他
経 営 革 新
事 業 承 継
組 織 ・ 人 事
Ｉ Ｔ 活 用
地域資源活用・農商工等連携

合　　　　　計

40.9%
17.5%
9.9%
8.7%
8.3%
6.0%
5.2%
1.2%
1.2%
1.2%
100%

③当金庫が専門家
　派遣を要請

支援テーマ

創業
103事業再生・再構築

22
販路拡大
25

ものづくり支援
44

事業承継　13

経営革新　15

その他　21

組織・人事　3
地域資源活用・
農商工等連携　3

IT活用　3
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■女性創業塾受講生の創業状況

42
7
11

31.4%

35
2
11

33.3%

39
6
8

24.2％

210
29
39

21.5%

受講者（ａ）
受講時点で既に創業済（ｂ）
受講後創業（ｃ）
創業率［ｃ/（ａ-ｂ）×100］

平成27年3月末現在

（単位：名）

※出展企業293社・団体のアンケート回答をもとに集計
　計数のカッコ内の数字は前回（2013）の実績

【ひびしん女性創業塾】
　平成27年１、２月の土曜日６日間コースで６回目となる「ひびしん女性創業塾」を開催し36名の方が受講されました。この
「ひびしん女性創業塾」は地域金融機関として、創業・起業を目指すやる気のある女性の創業支援を通じて、地域経済・産業
の活性化、新規雇用の創出を図ることを目的としています。これまでの開催で計210名が受講し、様々な業種で39名の方が創
業されました。
　このほか受講後のフォローのため創業相談会なども開催しています。今後は課題である創業に向けた、実務的な支援につい
ても積極的に取り組んでまいります。

【ひびしんビジネスフェア】
　平成26年11月19日（水）西日本総合展示場において242社のブース出展および32の特別商談会（バイヤー・応援企業）に
よる商談会「ひびしんビジネスフェア2014」を開催いたしました。
　当日は、「フリー商談会」「個別商談会」「バイヤー・応援企業商談会」「経営相談・情報提供コーナー」「出展企業プレゼン
テーション」に3,461名のご来場をいただき、商談件数3,827件（内成約172件）の実績を計上いたしました。

【マッチング会】
　平成26年10月27日（月）には、中小企業庁の「地域中小企業のシニア人材
確保・定着支援事業」を活用し、テンプスタッフキャリアコンサルティング㈱と
共催で、様々な経営課題を抱える当金庫取引先と企業ＯＢ等のシニア人材との
マッチング会を開催しました。
　開催場所　：毎日西部会館９階大ホール
　出展企業　： ８社
　参加シニア：24名
　面談件数　：46件

1期 2期 3期 4期 5期

36
7
1

3.4%

6期 合　計

3.9%
(3.3%)
14.7%
(12.8%)
4.5%
(3.5%)

143件
(118件)
29件
(12件)
172件
(130件)

3,630件
(3,619件)
197件
(94件)
3,827件
(3,713件)

出展商談会

特別商談会
（バイヤー企業）

合　計

成約率成約件数商談件数

● 創業・新規事業開拓の支援

● 成長段階における支援

28
3
3

12.0％

30
4
5

19.2％
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【経営改善支援の取組み実績】

債務者区分 期初債務者数
うち

経営改善支援
取組み先　α

αのうち期末に債務者
区分が変化しなかった
先数　γ

αのうち再生計画を
策定した先数　δ

αのうち期末に債務者
区分がランクアップし
た先数　β

5,148
2,479
30
235
246
76

3,066
8,214

1
165
26
4
0
0

195
196

正 常 先 ①
うちその他要注意先②
うち要管理先③

破 綻 懸 念 先 ④
実 質 破 綻 先 ⑤
破 綻 先 ⑥
小計（②～⑥の計） 
合　　　計

2
7
1
0
0
10
10

1
141
14
3
0
0

158
159

0
102
9
2

113
113

要注意先

（単位：先）

（注） 期初債務者数及び債務者区分は平成26年4月の期初時点で集計しております。
 債務者数、経営改善支援取組先は、取引先企業（個人事業主を含む）であり、個人ローン、住宅ローンのみの先は含んでおりません。

【経営セミナー】
　平成26年11月26日（水）には事業承継セミナー「Ｍ＆Ａと事業承
継」と題し中小企業の経営者及び後継者を対象にセミナーを開催しま
した。本セミナーでは、Ｍ＆Ａと民事信託の専門家を招いて詳しく解説
してもらいました。また、希望者に対して個別面談を実施しました。
講　師　・株式会社総研
　　　　　代表取締役　吉崎武雄氏（不動産鑑定士）
　　　　・フロンティア・マネジメント株式会社
　　　　　マネージング・ディレクター　笹川敏幸氏
　　　　・GKアセットマネジメント株式会社
　　　　　代表取締役最高経営責任者　鈴木秀幸氏

金融円滑化に関する基本方針

　当金庫は、地域の中小企業および個人のお客様に必要な資金を安定的に供給し、地域経済の発展に寄与するため、全役職
員が協働して以下の方針に基づき、地域金融の円滑化に積極的に取組んでおります。

記

１．当金庫は、経営理念である地域社会の繁栄に貢献するため、コンサルティング機能を十分に発揮し
て、お客さまの経営改善につながる支援を継続してまいります。

２．当金庫は、お客さまそれぞれの課題に応じた最適な解決策を、お客さまの立場に立ってご提案し、実
行支援することに積極的に取組んでまいります。

３．当金庫は、必要に応じて外部専門家や外部専門機関等と連携を図りながら、貸付条件の変更等資金供
給に努めてまいります。

以　上

お客様からの新規ご融資やお借入条件の変更等に関するご相談等は、各営業店または
本部の「金融円滑化相談窓口」をご利用ください。
　　　●本部の「金融円滑化相談窓口」連絡先
　　　　融資部　融資企画グループ 　ＴＥＬ ０９３-６６１-２４１２
　　　（受付時間　平日9：00～17：00　土・日・祝日・年末年始を除きます）

● 経営改善・事業再生・業種転換等の支援
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